
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 4 
23. 1. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Hypotéky koncem roku podražily 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -0,55 % 2,50 % 10,64 % 12,56 % 25,37 % 
 dluhopisové fondy -0,02 % 0,73 % 0,46 % 0,45 % 3,39 % 
 fondy fondů -0,70 % 0,31 % 3,19 % 2,84 % 12,11 % 

 fondy peněžního trhu 0,04 % 0,16 % 0,19 % 0,15 % 1,42 % 
 smíšené fondy -0,06 % 0,55 % 3,01 % 4,15 % 11,19 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Koruna na historickém maximu  
Česká měna posunula 20. ledna své historic-

ké maximum o 12 haléřů na 28,56 Kč/EUR. 
Krátce po 16. hod. stála na 28,60 Kč/EUR. 
Důvodem zpevnění byla příznivá nálada ve 
středoevropském regionu a očekávání přícho-
du korejské automobilky Hyundai do ČR.  
K dolaru koruna posílila na 23,64 Kč/USD. 
Pomohlo jí i čtvrteční vyjádření vicepremiéra 
pro ekonomiku Jiřího Havla. Ten uvedl, že jej 
nynější vysoký kurz koruny neznepokojuje.  

Schodek se prohloubil 
Schodek běžného účtu se loni v listopadu 

prohloubil na 12,5 mld. Kč z říjnové částky 
9,2 mld. Kč.  

Účetní skandál za 1,5 mld. USD  
Americký pojišťovnický gigant American 

International Group možná zaplatí až 1,5 mld. 
USD jako vyrovnání účetního skandálu. 
Uvedly to zdroje blízké vyšetřování. Generál-
ní prokurátor státu New York Eliot Spitzer a 
regulační orgány tohoto státu zahájily vyšetřo-
vání největší pojišťovny USA loni v květnu. 
Žaloba se vztahuje i na bývalého generálního 
ředitele AIG Maurice Greenberga. Spitzer 
obžaloval AIG, Greenberga a bývalého finanč-
ního ředitele Howarda Smitha z toho, že kla-
mali investory zfalšovaným účetnictvím. 

Cena zlata se vyšplhala na nové 
25leté maximum  

Zlato se 20. ledna vyšplhalo na nové 25leté 
maximum kvůli růstu geopolitického napětí, 
vysokým cenám ropy a nestabilitě na devizo-
vých trzích. Na konci londýnského obchodo-
vání cena žlutého kovu stoupla na 563,20 
USD za troyskou unci z 558,10 USD ve čtvr-
tek večer v New Yorku. Předtím se dostala až 
na 567,60 USD, tedy na nejvyšší úroveň od 
roku 1981.  

Klaus podepsal zákon o EGAP  
Prezident Václav Klaus 18. ledna podepsal 

zákon o pojišťování a financování vývozu se 
státní podporou. Zákon, který umožní prodej 
dceřiné firmy Exportní garanční a pojišťovací 
společnosti (EGAP), Senát vrátil v prosinci 
sněmovně, poslanci jej však schválili znovu  
v původním znění.  

Přes 600 milionů přišlo u nás za uplynulý týden do části fondů. Ještě stále totiž nedostáváme 
statistiku fondů KBC. Celkový příliv tedy jistě přesáhl tři čtvrtě miliardy korun. 

Peněžní trh je stabilně na okraji zájmu. Zájem vykazuje jen IKS Peněžní trh, který získal 75 mil. 
Kč, protože souběžní Maxové ve skupině zatím jsou jen v eurech a dolarech. ISČS Sporoinvest se 
musel s 24 miliony rozloučit a pod vodu stáhl segment ČSOB Výnosový, který musel odkoupit 
100 mil. Kč. Protože však šlo o institucionální peníze, ani bychom je neměli do retailového přehle-
du započítávat. Že bychom tak směřovali celkem až k miliardě? 

Dluhopisové fondy si sice v uplynulých týdnech díky oživení trhu trochu pomohly, ale zájem 
investorů je stále jen okrajový. Celkových 25 mil. Kč nestojí vlastně ani za řeč. Aby taky, když 
probírání se jejich výkonnostmi je spíše již jen smutné čtení. Připomeňme tedy rady časopisu Fond 
Shop: Podvážit jak dluhopisy, tak akcie ve všech strategiích ve prospěch peněžního trhu. 

Jak se prodávají zajištěnky, můžeme bez dat dominátora KBC jen odhadovat. Ve spořitelně doce-
la dobře, když z celkem téměř 90 milionů vykazuje vyšší oblibu ten zajištěnější (garantuje 5% 
zhodnocení za cenu nižšího maxima zhodnocení). 

Co se však prodává o sto šest, jsou smíšené fondy. Jen ty naše „známé firmy“ sesbíraly p řes  
360 mil. Kč. Jako obvykle s polovinou prodejů kralují profilové FF v České spořitelně, ale tento-
krát se snažili i v KB: přes 50 mil. Fénixů, přes 40 IKS Balancovaného atd.  Přes 175 mil. do akci-
ových fondů je také velmi pěkný výsledek. Jako bychom se z roku na rok přenesli mávnutím kou-
zelného proutku do úplně jiné země: ISČS Sporotrend 40 mil., ING Český akciový 35 mil. Ten  
překonal již ve spravovaném majetku 8,5 mld. Kč, tedy objem všech tuzemských akciových fondů.  

Fondům se letos opravdu daří 

Podle očekávání odborníků téměř všechny 
banky na konci loňského roku výrazně zvýšily 
úrokové sazby nově poskytovaných hypoteč-
ních úvěrů. Hodnota Fincentrum Hypoindexu 
se během prosince zvýšila o 0,21 procentního 
bodu, což je změna skutečně rekordní. To, že 
šlo o reakci značně přehnanou, ukazuje např. 
vývoj dluhopisového trhu. Banky se zřejmě 
budou rozmýšlet, jak 
postupovat dál, zda 
opětným pohybem 
sazeb, či marketingo-
vými akcemi, jako 
např.  Hypoteční 
banka: Klienti, kteří  
v únoru podají v Hy- 
poteční bance žádost 
o hypotéku s pětile-
tou fixací úrokové 
sazby, nebudou platit 
poplatek za zpraco-
vání úvěru. Ušetřit 
tak mohou až 25 tisíc Kč, neboť poplatek je 
normálně 0,7 % z výše úvěru (min. 6000 Kč, 
max. 25 tisíc Kč). 

Nejvíce se změnily úrokové sazby s krátkou 
dobou fixace. U ročních sazeb činil průměrný 

nárůst 0,36 procentního bodu, u pětiletých 
„pouze“ 0,17 procentního bodu. Příčinou tak 
výrazného pohybu byly obavy, že v lednu cent-
rální banka zřejmě opět zvýší úrokové sazby. 
Banky proto tato očekávání promítly do nasta-
vení výše svých úrokových sazeb.  

V nejbližším období se dalšího výrazného 
zvýšení úrokových sazeb spíše nedočkáme. 

Podle posledních 
statistik je totiž – 
zjednodušeně řečeno 
– inflace příliš nízká 
a koruna příliš silná. 
Centrální banka již 
také nehovoří pouze 
o jejich zvyšování, 
tak jako ještě nedáv-
no, ale připouští,  
že pravděpodobnost 
jejich zvýšení i sníže-
ní je nyní stejná. 
Takže se můžeme 

nechat překvapit, bankovní rada zasedá již 
tento týden. V prosinci dosáhla historicky nej-
vyšší hodnoty průměrná výše nově sjednaných 
hypotečních úvěrů. Částka 1574 tisíc Kč pře-
výšila rekord ze září 2005 o 65 tisíc Kč.  

Objednejte si  

FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince 
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,6
3,8

4
4,2
4,4
4,6
4,8

5
5,2

leden 2004
bře

ze
n

k vě
ten

če rvenec
září

list
opa d

lede n 2005
bře

ze
n

kvě
ten

červenec
zá ří

list
opa d

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  4/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Budou Čína a Indie určovat vývoj 
hospodářství?   
Čína a Indie by již za 20 let mohly určovat 

vývoj světové ekonomiky. Vyplývá to z pro-
gnózy investiční banky Morgan Stanley, kte-
rou zveřejnil server Patria Plus. Dosavadní 
velmoci USA, Evropa a Japonsko by prý tvrdý 
čínský tlak mohly pocítit již za několik let. 
Evropa by se během 30 let mohla propadnout 
ze současné pozice největší světové ekonomi-
ky až na třetí místo za USA a Čínu.  

Skoro 69 dolarů za barel ropy  
Ceny ropy vzrostly 
20. ledna o více 
než 2 % a americká 
ropa se dostala 
poprvé za čtyři a 
půl měsíce k blíz-
kosti 69 USD. 
Vzhůru trh nesly 
obavy o dodávky  
z Íránu a Nigérie a 
večer zapůsobila 
zpráva o údajně 
mnohem nižších 

rezervách Kuvajtu. Cena americké lehké ropy 
za celý den vzrostla o 1,52 USD na 68,35 
USD za barel a těsně před koncem se vyšplha-
la až na 68,80 USD, nejvýše od 2. září. Přiblí-
žila se tak k rekordu 70,85 USD z konce srp-
na. Severomořská ropa Brent zpevnila o 1,38 
USD na 66,61 USD a předtím se dostala až na 
67,21 USD.  

Vyšší základní úrok ve Švédsku  
Švédská centrální banka zvýšila 20. ledna 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 1,75 %. Učinila tak poprvé od května 
2002. Banku k tomuto kroku vede silný růst 
ekonomiky, který podle ní bude pokračovat. 
Kurz švédské koruny na zvýšení úroků zarea-
goval růstem.  

Orco vydává dluhopisy  
Lucemburská developerská společnost Orco 

Property Group vydává první emisi lokálních 
dluhopisů v objemu 1,4 mld. Kč. Výnos  
z emise dluhopisů použije na nové akvizice.  

EK Lotyšsku nedovolí zavést „eiro“  
Evropská komise potvrdila, že Lotyšsko 

musí bankovky a mince jednotné měny, které 
bude samo tisknout a razit od roku 2008, 
označovat „euro“ a nikoli „eiro“. Podle mluvčí 
Amelie Torresové si EK přeje, aby se název 
„euro“ vyskytoval i v oficiálních lotyšských 
překladech evropských smluv, směrnic a naří-
zení. Tento požadavek platí také pro další 
země, které ve svých jazycích neznají kombi-
naci samohlásek „eu“ a budou postupně žádat 
o změny a výjimky, řekla Torresová. Jako 
příklad uvedla maltský výraz „ewro“, slovin-
ské „evro“ či litevský „euras“.  

Česko patří k zemím s nejnižším počtem chudých 
ČR patří v EU k zemím s nejnižším počtem domácností, které žijí na hranici chudoby, jak vyplý-

vá ze statistiky Eurostatu. Zatímco v ČR se životem bez peněz musí protloukat zhruba 8 % rodin,  
v SR je tento počet asi dvaapůlkrát vyšší. Slováci se tak ve statistikách řadí až na samý chvost.   

Václav Klaus hodnotil 15 let od zahájení reforem 
Před 15 lety stál nynější prezident republiky a tehdejší ministr financí Václav Klaus v čele skupi-

ny reformátorů, kteří se pustili do zásadní transformace ekonomiky tehdejšího Československa. 
Prezident k výročí zahájení přeměn poskytl rozhovor Hospodářským novinám. Za zásadní systé-
movou změnu Klaus považuje liberalizaci cen, ke které došlo 1. ledna 1991. Tento okamžik byl 
podle prezidenta nejrizikovějším bodem celého vývoje. Důležitý byl tehdy i souboj s Mezinárod-
ním měnovým fondem o to, jak hluboká má být devalvace koruny. 

Pomýšlí Česká národní banka na snížení úrokových sazeb?  
ČNB je blízko bodu, kdy by nemusela úrokové sazby zvýšit, ale naopak uvažovat i o jejich sní-

žení. Řekl to 16. ledna agentuře Reuters viceguvernér ČNB Miroslav Singer a potvrdil posun ve 
stanovisku centrální banky k měnové politice. Tuto změnu ve stejný den naznačil i další viceguver-
nér ČNB Luděk Niedermayer.  

Místopředseda vlády pro ekonomiku Jiří Havel řekl, že české úrokové sazby jsou vzhledem  
k mizivým inflačním tlakům a silnému kurzu měn nastaveny vhodně a ČNB odvádí dobrou práci. 
Dodal, že žádný vnitřní zdroj inflačních tlaků v ekonomice není a že přes občasné rozmíšky mezi 
ČNB a vládou jsou úrokové sazby zcela přiměřené.  

Podle premiéra sníží nezaměstnanost částečné úvazky  
Premiér Jiří Paroubek chce snížit vysokou nezaměstnanost v postižených regionech částečnými 

úvazky. Zaměstnaní lidé, kteří si zkrátí úvazek na polovinu a vedle toho budou pracovat v nezisko-
vé organizaci, zemědělství nebo se budou vzdělávat, dostanou od státu měsíční příspěvek přes 
2000 Kč. Programy se zatím týkají Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského kraje. Na 
programy chce vláda uvolnit 5 mil. Kč. Slibuje si od toho, že by díky nim mohlo letos najít práci 
500 až 600 nezaměstnaných. Projekty by měly začít v prvním pololetí a v případě úspěchu je chce 
vláda od příštího roku rozšířit do celé země.  

Výrobní „lokomotiva“ střední Evropy jede vpřed 
Podle průzkumu provedeného KPMG ve střední a východní Evropě výrobním společnostem 

působícím ve střední Evropě nevídaně rostou příjmy, mají vyšší produktivitu a vytvářejí další pra-
covní místa. Průzkum však zároveň ukazuje, že přestože celý region vykazuje vysokou výkonnost, 
nadnárodní a regionální společnosti stále značně převyšují ty, které působí jen na domácím trhu.  

Levné půjčky mladým na modernizaci bydlení  
Mladí lidé do 36 let si budou moci od státu výhodněji půjčit až 150 tisíc Kč na modernizaci byd-

lení. Rozhodla o tom vláda. Úvěr bude úročen roční 2% sazbou s desetiletou splatností, zatímco ve 
stavebních spořitelnách a hypotečních bankách lze obdobnou půjčku získat nejméně až od 3 %. 
Půjčka je určena lidem, kteří žijí v manželství či pečují o dítě. Zájemci budou moci od 1. března 
zasílat žádosti na adresu Státního fondu rozvoje bydlení. Formuláře budou od 15. února na webo-
vých stránkách fondu.  

Materiál centrální banky o ekonomickém výzkumu  
Bankovní rada České národní banky projednala 19. ledna materiál, který stanoví priority ekono-

mického výzkumu ČNB pro šestileté období do roku 2012. Cílem ekonomického výzkumu bude 
vytvářet znalostní zázemí pro tři klíčové činnosti centrální banky, a to měnovou politiku, dohled 
nad finančním sektorem a udržování finanční stability. Priority budou určovat zaměření programů 
ekonomického výzkumu, v jejichž rámci je každý rok zpracováno kolem deseti projektů.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Patria Finance a KBC tvoří největší makléřskou skupinu  
Patria Finance spolu s mateřskou KBC tvoří největší makléřskou skupinu ve střední Evropě. 

Kombinované výsledky na české, polské a maďarské burze jsou pozitivně ovlivněny výjimečným 
objemem obchodů na BCPP. Především díky tomu stojí skupina KBC na špici ve střední Evropě, 
kromě Patria Finance v ČR do ní patří také maďarská K&H Equities, KBC je přítomna i v Polsku.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  4/2006 

Míra inflace v EU v prosinci 2,1 % 
Míra inflace v zemích Ecropské unie v pro-

sinci činila 2,1 % a snížila se tak z 2,2 %, kde 
byla v listopadu. V eurozóně míra inflace 
klesla na 2,2 % z předchozích 2,3 %, oznámil 
statistický úřad Eurostat.  

Nasdaq Stock Market je burzou  
Americká Komise pro cenné papíry (SEC) 

schválila žádost společnosti Nasdaq Stock 
Market o registraci. Umožnila jí tak působit 
jako plnohodnotná akciová burza. Nasdaq byl 
pouze mimoburzovním trhem a nemohl užívat 
výhody, které má jeho hlavní rival akciová 
burza New York Stock Exchange (NYSE).  

Trh fúzí a akvizic loni oživil  
Fúzím a akvizicím se loni dařilo nejen v ČR. 

Světový trh vzrostl o 19 % na 2,06 bil. USD 
(zhruba 49 bil. Kč), což bylo nejvíce od roku 
2000. Stejným tempem rostl i počet transakcí, 
který se vyšplhal až na číslo 24 806. Ještě 
vyššího růstu dosáhla střední Evropa včetně 
ČR. Tuzemské podniky navíc začaly poprvé 
výrazně nakupovat své konkurenty v zahrani-
čí, vyplývá z analýzy společnosti KPMG. 
Objem transakcí ve střední a východní Evropě 
se loni více než zdvojnásobil ze 48 na 102 
mld. USD (2,5 bil. Kč). Počet uzavřených 
obchodů vzrostl z 1165 na 1667.   

Emise banky z Kataru   
Katarský finanční ústav Al Rayyan Bank se 

chystá v primární veřejné nabídce (IPO) pro-
dat akcie za 1,1 mld. USD (asi 26,4 mld. Kč). 
Ústav Qatar National Bank, který má jako 
jediná banka v Kataru právo akcie nabízet, si 
pronajal celý stadion, aby uspokojil zájem 
investorů. Nabídka akcií je v rámci programu 
IPO zatím největší, kterou se v oblasti Perské-
ho zálivu podařilo kdy uspořádat. Zájem  
o nové akcie bývá v těchto zemích silný. 

EK chce po Polsku vysvětlení  
Polsko musí vysvětlit, proč brání transakci, 

v níž italská banka UniCredito kupuje němec-
kou skupinu HVB, uvedla Evropská komise. 
Toto spojení již schválila EU i orgány všech 
ostatních zemí, jichž se transakce týká. Jen  
v Polsku, kde by transakcí vznikla největší 
banka na trhu, vláda svůj souhlas odkládá  
z obav o narušení konkurence.  

Obchodování NYMEX rekordní  
Newyorská komoditní burza New York Mer-

cantile Exchange (NYMEX) vykázala loni co 
do objemu obchodování nový rekord díky 
vysokým cenám ropy a boomem obchodování 
s kovy. Celkový počet uzavřených kontraktů 
vzrostl proti z roku 2004 o 25 % na 204,6 mil. 

Schwab s rekordním ziskem  
Přední americká diskontní makléřská spo-

lečnost Charles Schwab loni díky restruktura-
lizaci zvýšila čistý zisk na rekordních 725 mil. 
USD z předchozích 286 mil. USD. 

Už funguje bankovní i nebankovní registr  
Bankám a leasingovým a splátkovým firmám se rozšířila databáze informací o klientech – dne 

19. ledna začala výměna informací mezi Bankovním a Nebankovním registrem klientských infor-
mací. Banky tak mohou se souhlasem klienta zjišťovat jeho závazky vůči leasingovým a splátko-
vým společnostem a naopak.  

V Česku je již přes půl milionu kreditních karet  
V ČR je již přes 0,5 mil. kreditních karet, které lidem umožňují půjčovat si peníze. Ve 3. čtvrtletí 

2005 se počet těchto karet zvýšil zhruba o 66 500 a přesáhl 522 500. Počet všech platebních karet 
v ČR se již vyšplhal na 7,23 mil., vyplývá z nových statistik Sdružení pro bankovní karty (SBK).  

Nejlepší internetové stránky mají tři banky  
Živnostenská banka, GE Money Bank a Česká spořitelna mají 

nejkvalitněji zpracované internetové prezentace mezi tuzemskými 
bankami. Prokázala to studie, kterou připravilo konzultační a 
poradenské centrum Dobrý web http://www.dobryweb.cz/  .  
K hlavním přednostem webů zmíněných bank patří velké množ-
ství relevantních informací, jež jsou snadno dostupné a jsou ve 
velice srozumitelné a přehledné podobě. „Alarmující je, že 73 % 
analyzovaných webů obsahuje nedostatky z hlediska použitelnosti 
v případě, že uživatel chce najít základní kontaktní údaje o ban-
ce,“ poznamenává Luboš Plotěný, konzultant Dobrého webu.  

Nejabsurdnější bankovní poplatek za příchozí platby  
Nejabsurdnějším bankovním poplatkem je podle ankety portálu Bankovnipoplatky.com poplatek 

za příchozí platby či za vklad na účet. Hlasovalo pro něj 45 % lidí. Následoval poplatek za správu 
úrokového zvýhodnění s 22 % a poplatek za vedení účtu s 13 % hlasů, informoval provozovatel 
portálu Patrik Nacher s tím, že ankety se zúčastnilo přes 5200 respondentů. O vítězných tipech se 
bude hlasovat ve finálovém kole, které začalo minulé úterý. Nejabsurdnější bankovní poplatek 
bude vyhlášen počátkem února.  

Zájem Čechů o hypotéky byl loni rekordní 
Zájem Čechů o hypotéky byl loni opět rekordní. Češi si loni na bydlení půjčili asi 70 mld. Kč,  

o desítky procent více než v roce 2004. Hlavními důvody jsou nízké úroky, rychlý růst ekonomiky 
i strach z dalšího růstu cen bytů. Letos banky i přes mírný růst úroků čekají ještě rychlejší růst.  

Živnostenská banka s novou tranší EUROTOP 50 III 
Živnostenská banka začala od pondělí 16. ledna 2006 nabízet novou tranši strukturovaného vkla-

du EUROTOP 50 III. Jedná se o první emisi strukturovaných vkladů Živnostenské banky, která je 
denominovaná v eurech, a celkově 6. emisi strukturovaných vkladů řady TOP. Banka začala tento 
typ vkladů nabízet od dubna 2004 a klienti do nich až dosud vložili 1,17 mld. Kč. 

Hypoteční banka kupuje část společnosti Lexxus 
Hypoteční banka nakoupila část akcií realitní společnosti Lexxus a potvrdila tak vzájemnou ob-

chodní spolupráci, o které informovala v listopadu loňského roku. Hlavním motivem pro kooperaci 
obou společností je snaha o komplexní nabídku služeb klientům při výběru a nákupu jejich bydle-
ní. Řízení společnosti Lexxus a její hlavní oblasti působnosti zůstávají beze změny. 

BANKY 

Majetek fondů ING loni vzrostl o 37 procent  
Majetek podílových fondů spravovaných společností ING Investment Management loni stoupl  

o 36,9 % na 69,3 mld. Kč. ING Český akciový fond dosáhl v roce 2005 výnosu 39,5 %, ING Čes-
ký fond obligací svěřená aktiva zhodnotil o 4,4 % a ING Český fond peněžního trhu o 1,3 %.  

ING fondy měly v roce 2005 úspěšnou výkonnost  
ING Český akciový fond dosáhl v roce 2005 výnosu ve výši 39,52 % a potvrdil tak svoji pověst 

jednoho z nejvýkonnějších fondů v české koruně. Po celý loňský rok si ING Český akciový fond 
dokázal udržet vysoký rating, který mu přidělila agentura Morningstar – pět hvězdiček za jeho 
tříletou výkonnost. Výbornou výkonnost předvedl v roce 2005 také ING Český kontinuální click 
fond, který svěřená aktiva zhodnotil o 5,41 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.dobryweb.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  4/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Pioneer Investments zvýšil aktiva 
Celková výše spravovaných aktiv skupiny 

Pioneer Investments dosáhla ke konci roku 
2005 158,1 mld. eur, což představuje navýšení 
o 18,1 % oproti začátku roku 2005. Nejlepšího 
výsledku dosáhla v prosinci 2005 italská divi-
ze skupiny, jejíž čisté prodeje přesáhly 570 
mil. eur; tedy 7,5 mld. eur od začátku roku 
2005. Divize New Markets (Polsko, ČR, SR, 
Chorvatsko, Bulharsko, Turecko) pokračovala 
v růstu prodejů a jejich objem v prosinci do- 
sáhl 130 mil. eur. Od začátku roku dosáhly 
čisté prodeje této divize 1,3 mld. eur.   

NBS snížila ztrátu  
Slovenská centrální banka (NBS) loni sníži-

la ztrátu na 641,4 mil. Sk z 36,29 mld. Sk  
v  roce 2004. Vyplývá to z neauditovaných 
výsledků banky. Důvodem ztráty je stejně jako 
v roce 2004 snížení korunové hodnoty devizo-
vých rezerv kvůli posílení slovenské měny.  

Visou se platí víc 
První samostatný rok fungování společnosti 

Visa Europe skončil výrazným nárůstem počtu 
plateb u obchodníků o 16,1 %, přičemž objem 
výdajů se zvýšil o 15,4 %. Podíl karet Visa na 
výdajích spotřebitelů tak nadále rostl, a to  
z 9,7 % na 10,4 %. Během roku 2005 překo-
naly roční výdaje (transakce u obchodníků a 
výběry z bankomatů dohromady) uskutečněné 
v Evropě prostřednictvím karet Visa milník  
1 bil. eur a ke konci finančního roku činily 
1,09 bil. eur. Průměrná hodnota transakce 
kartou Visa byla 68,40 eur. U obchodníků pak 
průměr činil 58,40 eur.  

V Německu skončil další fond  
V Německu ukončil činnost investiční fond 

KanAm US-grundinvest, který se zaměřuje na 
investice do realit v USA a Kanadě. Za po-
slední měsíc je to už druhý fond, který se po-
hyboval na trhu realit a který musel svou čin-
nost předčasně ukončit v obavách, že nebude 
mít dost peněz na výplaty investorů.  

Inflace v USA nejvyšší za pět let 
Spotřebitelské ceny v USA za celý loňský 

rok vzrostly o 3,4 %, což je nejvýraznější růst 
za pět let. V prosinci ale nečekaně klesly  
o 0,1 %, uvedlo americké ministerstvo práce. 
Trh ale čekal za prosinec růst o 0,2 %.  

Poskytovatelé spotřebitelských úvěrů loni zažili rekordní rok 
Objem úvěrů loni v ČR vzrostl o 30 % a přiblížil se 90 mld. Kč, odhadla Česká spořitelna. Letos 

by růst zadlužování mohl zpomalit na 20 % a objem spotřebitelských úvěrů překročí 100 mld. Kč. 
Každá čtyřčlenná rodina tak bude průměrně dlužit kolem 40 tisíc Kč.  

Česká spořitelna přesune část profesí do středních Čech  
Česká spořitelna přemísťuje tři velká pracoviště z Prahy do středních Čech. Namísto v Praze 

začnou účetní a lidé starající se v ČS o správu majetku a platební styk pracovat v Kladně, Kutné 
Hoře a Příbrami. Do tří středočeských měst, kde už má banka vlastní budovy, se letos postupně 
přestěhují pracoviště z 10 pronajatých pražských domů. Právě ukončení pronájmů přinese spořitel-
ně zmíněné desítky milionů ročně.  

Kapitálové životní pojištění od Raiffeisenbank spolu s UNIQA 
Raiffeisenbank ve spolupráci s UNIQA pojišťovnou od ledna nabízí kapitálové životní pojištění. 

Produkt přináší klientům kromě pojištění proti neočekávaným událostem také možnost vytvoření 
finanční rezervy do budoucna a garantované roční zhodnocení úspor.  

Poštovní spořitelna: Desetkrát víc investic do podílových fondů  
Poštovní spořitelna (PS) zaznamenává počátkem roku razantní 

nárůst investic do investičních fondů. Důvodem je výplata úro-
ků z vkladních knížek, které klienti PS většinou obratem vklá-
dají do podílových fondů Poštovního investičního programu.  
Z více než 80 % přitom preferují konzervativní investice. 
„Investice do fondů v lednu a únoru dosahují až desetinásobku  
v porovnání s ostatními měsíci v roce. Více než 80 % našich 
klientů investuje do zajištěného fondu, 13 % z nich pak do kon-
zervativního,“  uvedl Libor Svoboda, produktový manažer PS. 

 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Kapitálové životní pojištění loni vyneslo opět kolem 4 procent  
Pojišťovny zhodnotily v roce 2005 vklady klientů v kapitálovém životním pojištění v průměru 

kolem 4 %, což je podobné jako v předchozím roce. V investičním životním pojištění přesáhly 
výnosy díky růstu akciového trhu v některých případech i 20 %. Vyplývá to z ankety ČTK mezi 
největšími tuzemskými pojišťovnami. Celkem je v Česku zhruba 6 mil. životních pojistek. 

ČSOB Pojišťovna vyplatila klientům 3 miliard korun 
ČSOB Pojišťovna vyřídila v roce 2005 více než 132 tisíc pojistných událostí, za něž klientům 

vyplatila 3 mld. Kč. Na každý den loňského roku tak připadalo více než 360 vyplacených pojist-
ných událostí. V neživotním pojištění vyřídila přes 41 tisíc škod v objemu 1,3 mld. Kč, v životním 
pojištění pak přes 91 tisíc pojistných událostí s objemem výplat 1,7 mld. Kč. 

Pojišťovna EGAP zjednodušila pojišťování předexportních úvěrů  
EGAP zjednodušila pojišťování předexportních úvěrů a bankovních záruk pro malé a střední 

podniky. Tuto možnost podnikatelům nabízí ve spolupráci s Českou spořitelnou a Bawag Bank CZ. 
EGAP loni podle předběžných výsledků podpořila prostřednictvím pojištění vývozní kontrakty  
v celkové hodnotě 220 mld. Kč, zatímco v roce 2004 to bylo 179 mld. Kč.  

 Standard & Poor's potvrdila pro ČSOB Pojišťovnu rating BBB-  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's potvrdila dlouhodobé závazky ČSOB Pojiš-

ťovny i její finanční sílu stupněm BBB-.   

Pojišťovna ČS zhodnotila prostředky až o 7,4 procenta 
Pojišťovna České spořitelny dosáhla za rok 2005 zhodnocení prostředků svých klientů ve výši až 

7,35 %. Průměrně byly prostředky klientů zhodnoceny o 5,01 % p.a. Dosažené zhodnocení za rok 
2005 významně převyšuje míru inflace, která podle ČSÚ dosáhla hodnoty 1,9 %.   

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.ManagerWeb.cz

